附件2
《北京市西城区老年人康复辅助器具租赁服务实施细则(征求意见稿)》起草说明

一、起草背景

为推动康复辅助器具租赁服务工作实施，推进康复辅助器具产品进家庭、进社区、进机构，满足老年人群多层次、多样化的康复辅助器具消费需求,按照《关于全面推进康复辅助器具社区租赁服务工作方案》（京民福发〔2023〕259 号），西城区民政局牵头起草了《北京市西城区老年人康复辅助器具租赁服务实施细则（征求意见稿）》。

二、主要内容

《实施细则》共分为五部分。

总则部分明确了康复辅助器具租赁服务的指导思想、基本原则、工作目标等内容。

服务对象部分明确了康复辅助器具租赁服务的服务对象，并明确细则所称老年人、失能老年人、残疾老年人的范围。

补贴内容及标准部分明确了康复辅助器具租赁补贴的目录管理、补贴对象、补贴标准、补贴额度等内容。

运营管理部分明确了线上服务平台及综合运营服务商、区级租赁中心、街道租赁站点、社区服务站点的功能及标准。

服务流程部分明确了康复辅助器具租赁服务、补贴申请及审批的具体流程。

监督管理部分明确了履行监管职能的部门及职责分工。

特此说明。